
Qədim İrəvanın rəssam Qədimi
Prezident İlham Əliyev görkəmli rəssam, Azərbaycan dəzgah boyakar-

lığının banisi Mirzə Qədim İrəvaninin 200 illiyinin qeyd edilməsi  haqqında 
sərəncam imzalayıb.

Sənəddə deyilir: “Mirzə Qədim İrəvani 
Azərbaycan rəngkarlığının təşəkkülündə 
əhəmiyyətli rol oynamış böyük sənətkar-
lardandır. O, bir çox sahələri əhatə edən 
yaradıcılığında klassik Şərq miniatürü 
və xalq sənətinin zəngin ənənələrini Av-
ropa realist boyakarlığının nailiyyətləri 
ilə ahəngdar şəkildə birləşdirərək orijinal 
üslub formalaşdırmış, Azərbaycan təsviri 
sənəti tarixində yeni mərhələnin başlan-
ğıcını qoymuşdur. Rəssamın zərif koloritli 
naxışlarla və ornamentli şəbəkələrlə işlən-
miş, dərin bədii-estetik təsir gücünə malik 
tabloları, monumental portret və kompo-

zisiyaları kamil sənət nümunələri kimi bu 
gün də yüksək dəyərini qoruyub saxlayır”. 
Sərəncama əsasən, yubileylə bağlı tədbir-
lər keçirmək nəzərdə tutulur.   

Mirzə Qədim Məmmədhüseyn oğlu 
İrəvani 4 dekabr 1825-ci ildə dünyaya 
göz açıb. Atası Məhəmmədhüseyn xarrat 
və bədii ağac işlənməsi üzrə usta olub və 
yeganə oğluna ornament sənətini lap kiçik 
yaşlarından öyrədib. Onu Tbilisi progim-
naziyasına oxumağa göndərib. Beləliklə, 
dünyəvi-müasir tədris proqramı çərçi-
vəsində təsviri sənətin ilkin vərdişlərinə 
yiyələnən, gürcü və rus ornamentalizminin 
incəliklərinə varan Mirzə Qədim rəssamlıq 
bacarıqlarını dərinləşdirmək imkanından 
bəhrələnib. Progimnaziyanı bitirdikdən 
sonra, 15 yaşlı gənc Mirzə Qədim İrəvana 
qayıdıb və ömrünün sonunadək poçtda te-
leqrafçı kimi çalışıb.

Peşəkar rəssamlıq təhsili olmasa da, 
özəl zövqü və istedadı sayəsində bu sənə-
tin ustasına çevrilib. Poçt məmurluğundan 
kənar bütün zamanını rəsm işlərinə ayırıb.   
Əsasən, tikmə üçün olan çeşni- trafaret 
qəlibləri, divar naxışları, zərgərlik mə-
mulatları, lakla çəkilmiş rəsm əsərləri və 
şüşə rəssamlığı ilə məşğul olub. Əsərlərinə 
“Mirzə Qədim İrəvani”, bəzən də “kollec 
asessoru Qədim bəy” imzalarını qoyub.  

Onun ən çox tanınan rəsmləri Orta 
əsrlər Şərq miniatür sənətini xatırladan  
“Oturmuş qadın”, “Gənc oğlan”, “Fətə-
li şah”, “Rəqqasələr”, “Molla”, (hamısı 
Azərbaycan Milli İncəsənət Muzeyində), 
“Mah Tələtin portreti” (Gürcüstan Döv-
lət İncəsənət Muzeyi), “Quş və çiçəklər” 
(Dövlət Ermitajı), eləcə də İrəvandakı Sər-
dar sarayının divarlarında yağlı boya ilə 
çəkdiyi böyük portretlərdir. Divar portret-
lərində Fətəli şah Qacar, Abbas Mirzə, Hü-
seynqulu xan Sərdar və Rüstəm Zal böyük 
ustalıqla təsvir olunublar. Sənətşünas Yev-
geniya Kostina yazır ki, Mirzə Qədimin 
şərti səthi fonda deyil, konkret interyerin 
üçqat genişliyində akvarellə yaratdığı port-
retlər yeni dövr Azərbaycan incəsənətində 
hiss olunan mühüm dönüş mərhələsindən 
soraq verirdi. Sənətşünas Natalya Miklo-
şevskaya da rəssamın yaradıcılığı ilə bağlı 
gərgin axtarışlar aparıb. Yeri gəlmişkən, 
1962-ci ildə çap olunmuş “Dünya ölkələ-
ri və xalqları ensiklopediyasında istedadlı 
rəssama da xeyli yer ayrılıb.   

 Mirzə Qədim İrəvaninin divar naxışı 
üçün trafaret-rəsmləri X,X əsrin 40–50-ci 
illərində yaradılmasına baxmayaraq, nis-
bətən yaxşı qorunub. Dövrümüzə qədər 
gəlib çıxan həmin trafaretlərin birində ka-
mança çalan kişi və onu çırtma çalmaqla   
müşaiət edən rəqqasə elə təsvir edilib ki, 
adamın qulağında sanki musiqi melodiya-
ları səslənir (Mənbələrdə rəssamın musiqi 
vurğunu olduğu da qeyd edilib).

Rəssamın yaradıcılığının yetkinlik 
dövrü ömrünün son 15 ilini əhatə edib. 
Həmin dövrdə o, 9 portret yaradıb ki, bun-
ların 6-sı Azərbaycan Milli İncəsənət Mu-
zeyindədir. Onun “Quş və çiçəklər” əsəri 
Sankt-Peterburqdakı Ermitajda  Ermita-
jında  saxlanılır. Miklaşevskayanın orada 
tapdığı, İrəvaninin əl işi olan qatlama-güz-
gü də ziyarətçilərdə böyük maraq yaradır. 
Güzgünün yuxarı cildləməsi laklı rəsmlə 
bəzədilib və içərisi miniatür portretli yastı 
mücrü və ya ağacdan futlyardır. Şərq əl-

yazmalarının cildləməsi ilə oxşarlığını qat-
lama-güzgünü örtən rəsmdən boy göstə-
rir. Qapağın üst tərəfində rusca “General 
Karvalin üçün” sözləri yazılıb (yəqin ki, 
Qafqazda qulluq etmiş hərbçi olub). Qeyd 
edək ki, Mirzə Qədim rus, fransız və fars 
dillərini yaxşı bilib. 

İrəvaninin nəslində davamçıları da 
olub: nəticəsi İsmət Axundov Bakıdakı 
Əzim Əzimzadə adına Rəssamlıq Mək-
təbini bitirib, əsasən peyzajlar çəkib və 
Əməkdar incəsənət xadimi  adını daşıyıb. 
Soyun daha bir təmsilçisi Zaur Qədimbə-
yov isə tanınmış jurnalist idi...  

1875-ci ildə doğma şəhəri İrəvanda və-
fat edən 50 yaşlı böyük rəssam orada da 
dəfn edilib, amma məzarı it-bata düşüb. 
Törəmələri və qohumları 1921-ci ildə İrə-
vandan Bakıya köçəndən sonra rəssamın 
əsərləri və zəngin kitabxanasının da itməsi 
məlum olub. Sənətkarın əsərlərinin az bir 
hissəsini Bakıya gətirmək mümkün olub. 
Onun yaxınları 20 dən çox portret, tikmə 
və naxışlar üçün şəkil və eskizləri Rüstəm 
Mustafayev adına Azərbaycan Milli İn-
cəsənət Muzeyinə təqdim ediblər. Qədim 
şəhərimiz İrəvanda bir çox izimizi dağıdıb 
talan edənlər, Mirzə Qədimin də tarixi ir-
sini yağmalayıblar. hmid edək ki, Qərbi 
Azərbaycan torpaqlarına qayıdış konsep-
siyamız reallaşandan sonra Mirzə Qədim 
İrəvaninin də irsi tapılacaq.  
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Kitablara hopmuş Xocalı harayı
Cəfər Cabbarlı adına Res-

publika Gənclər Kitabxanasın-
da Xocalı faciəsində həlak olan 
soydaşlarımızın əziz xatirəsinə 
həsr edilən silsilə materiallar 
– biblioqrafik icmal, tanıtım 
çarxları, virtual və ənənəvi ki-
tab sərgiləri hazırlanıb.

Biblioqrafik icmalda ölkəmizdə Xocalı 
soyqımına dair imzalanan rəsmi sənədlərin 
tam mətni, “Xocalı indi kədərin yox, Zəfə-
rin rəmzidir�” başlığı altında özündə faciə-
nin tarixi, Azərbaycan xalqının yaddaşında 
buraxdığı silinməz izlər və sağalmaz yara-
lar, erməni terrorizminin ən dəhşətli sima-
sı, Xocalı soyqırımının dünya miqyasında 
tanıdılması istiqamətində aparılan sistemli 
işlər, 44 günlük İkinci Qarabağ müharibəsi, 
bir günlük lokal antiterror tədbirləri nəticə-
sində əldə edilən tarixi ədalət – Şanlı Qələ-
bə, Xocalı şəhərində aparılan bərpa-quru-
culuq işləri haqqında məlumat verilir. 

İcmalda həmçinin “Əsir Xocalı”, “On-
lar heç vaxt böyüməyəcək”, “Tarixi sax-
talaşdırmaq cinayətdir”, “Xocalı qətliamı: 

erməni qəsbkarlığının qanlı fəsadları”, 
“Ölümdən o yandakı Xocalı” kimi Azər-
baycan, türk, ingilis, rus və digər dillərdə 
nəşr edilən 50-dən çox kitabın biblioqrafik 
təsviri, qısa annotasiyası və dövri mətbuat 
nümunələri sərgilənir. 

Kitabxananın rəsmi saytında yerləşdi-
rilən https:��ryl.az�multimedia�tarixin-unu-
dulmayan-xocali-izi “Tarixin unudulmayan 
Xocalı izi” adlı virtual sərgidə   hadisələrin 
xronologiyası, tarixi, acı nəticələri haqqın-
da məlumatlarla yanaşı Ulu öndər Hey-
dər Əliyevin, Prezident İlham Əliyevin 
Xocalı soyqırımı mövzusunda olan tarixi 
çıxışlarının videogörüntüləri təqdim edi-
lir, son illərdə Xocalı faciəsi mövzusunda 
qələmə alınan “Solmayan nərgiz”, “Xocalı 
şikəstəsi”, “Koramal”, “hmidlərin izi ilə”, 
“Mələklərin soyqırımı” kimi bədii əsərlərin 
qısa annotasiyası  haqda məlumat verilir.

Bundan əlavə Respublika Gənclər Ki-
tabxanasının sosial platformalarında  “Xo-
calı soyqırımı bədii ədəbiyyatda” başlığı 
altında faciəyə həsr olunan ədəbiyyat nü-
munələrinin tanıtım çarxları paylaşılır.  
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Soyqırımının kədərli notları
Bəstəkarlar İttifaqında Xocalı soyqırımının 33 illiyinə həsr olunmuş 

anım tədbirində ittifaqın sədri, AMEA-nın müxbir üzvü, Xalq artisti, pro-
fessor Firəngiz Əlizadə xalqımızın tarixində baş verən  dəhşətli faciələrdən 
danışaraq bu hadisələrin təsirindən yaranmış musiqi əsərlərindən bəhs 
edib.    

“Musiqinin müxtəlif janrlarında bəstə-
karların qələmə aldıqları bir neçə əsər var. 
Bunlardan Azər Dadaşovun “Xocalıya 
ədalət” simfonik plakat, Faiq Nağıyevin 
“Xocalı harayı” rekviyem, Elnarə Dadaşo-
vanın orqan üçün “Xocalı laylası”, Tural 
Məmmədlinin kamança və piano üçün 
“Xocalıya ithaf”, Azad Zahidin “Rekvi-
yem”, Nazim Quliyevin “Xocalı” operası, 
Aleksandr Çaykovskinin “Xocalı”, Balnur 
Kıdırbeyin simfonik orkestr üçün “Xocalı 
qurbanları” əsərlərinin adını çəkə bilərəm”, 
– deyə o əlavə edib.

Əməkdar incəsənət xadimi, professor 
Gülnaz Abdullazadə, AMEA-nın müxbir 
üzvü, elmlər doktoru, professor Rəna Məm-
mədova, Əməkdar incəsənət xadimi, sənət-
şünaslıq elmlər doktoru, professor Kamilə 
Dadaşzadə, Əməkdar incəsənət xadimi, pro-
fessor Həcər Babayeva və digər şəxslər çıxış 
edərək, Xocalı faciəsinin musiqidə təcəssü-
mü ilə yanaşı, bu əsərlərin təbliğ olunması-
nın mühüm önəm daşıdığını vurğulayıblar.

Bədii hissədə unudulmaz bəstəkar 
Məmməd Quliyevin 1995-ci ildə qələmə al-
dığı “Xocalı” rekviyemi səsləndirilib.
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Nağıl mücrüsü
Jurnalist Rəhilə Soltanqızının kreativ layihəsi ilə hazırlanan “Nağıllı 

maskalar” qutu-kitabı qeyri-adiliyi ilə fərqlənir. Uşaqlar topluda yer alan 
nağılları sadəcə oxumaqla kifayətlənmir, adlı maskaları seçir və əylənərək 
bilgilənirlər. 

Balaca oxucular obrazları canlandıran 
maskalar vasitəsilə hekayələrin bir parça-
sına çevrilirlər. Sadə, anlaşılan dildə yazıl-
mış nağıllar onlara yaxşını pisdən ayırma-
ğı, cəsur və mərd olmağı, təbiəti qorumağı 
və ona sevgi göstərməyin vacibliyini öy-
rədir. Beləliklə, nağıllar uşaqların yetkin 
şəxsiyyət kimi formalaşmasında mühüm 
rol oynayır. 

Kitabın özəlliyi təkcə bununla bitmir. 
Qutuya hər bir nağıla uyğun hazırlanmış 
test tapşırıqları 64 səhifəlik bir kitab şək-
lində əlavə edilib. Bu tapşırıqlar uşaqların 
yaddaşını möhkəmləndirir, mövzuları daha 

yaxşı qavramağa kömək edir. Zəngin söz 
ehtiyatı sayəsində onların dil bacarıqlarını 
da inkişaf etdirir. Test tapşırıqları asandan 
çətinə doğru sıralanıb. Bundan əlavə, test 
kitabına hər nağıla aid QR kodlar da daxil 
edilib. Uşaqlar bu kodları scan edərək na-
ğılları video formatında da izləyə bilərlər. 
Nağılları oxuyub bitirən uşaqların obrazla-
rı canlandıran maskaları ip vasitəsilə baş-
larına taxaraq əyləncəli tamaşaları da təşkil 
etmək imkanı var.   

Maskaların arxa üzü isə uşaqların ya-
radıcılığını inkişaf etdirmək üçün xüsusi 
hazırlanıb. Onlar bu şəkilləri tamamlaya-

raq istədikləri kimi rəngləyə, həm təsəvvür 
güclərini, həm də bacarıqlarını inkişaf et-
dirə bilərlər.

Rəhilə Soltanqızının 5–7 yaşlı uşaqlar 
üçün nəzərdə tutulan “Nağıllı maskalar”ı      
rus bə ingilis dillərində də çapa hazırlanır. 
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Muğam aləminin elmi bələdçisi
O, AMEA-nın Memarlıq və İn-

cəsənət İnstitutunun “İncəsənətin 
qarşılıqlı əlaqələri” şöbəsinin mü-
diri, etnoloq-musiqişünas alim,  
AMEA-nın müxbir üzvüdür. Avrasi-
ya xalqları  mədəniyyətinin   müqa-
yisəli  təhlili  sahəsində peşəkar  
mütəxəssis kimi tanınır. 

Bülbül  adına  Orta  ixtisas  musiqi  
məktəbini, ardınca isə h.Hacıbəyli adı-
na Azərbaycan Dövlət  Konservatoriya-
sını  bitirən  Rəna Məmmədova-Sarab- 
skaya1981-ci ildə “hzeyir  Hacıbəylinin 
sonata formasının meydana gəlməsin-
də muğamın məqam-intonasiya qanuna-
uyğunluqlarının rolu” adlı namizədlik, 
1990-cı ildə Kiyev Konservatoriyasında 
“Azərbaycan muğamı: təşəkkül və fəaliy-
yət mənbələri” mövzusunda doktorluq dis-
sertasiyalarını müdafiə edib. Həmin  ildən 
institutda    şöbə müdiridir.     

Alimin çoxşaxəli elmi yaradıcılıq 
fəaliyyəti var. Uzun illərin araşdırmala-
rı   sayəsində “müqayisəli sənətşünaslıq” 
məktəbini, “musiqi  türkologiyası”  kon-
sepsiyasını yaradıb. Musiqişünaslıq irsimi-
zin təbliği sahəsində də səmərəli fəaliyyət 
göstərir. Beynəlxalq simpozium və konf-
ranslarda musiqişünaslıq elminə dair ma-
raqlı məruzələr edib.  

Professor Rəna Məmmədovanın “Azər-
baycan   muğamlarının   musiqi  estetik   
xüsusiyyətləri” ,“Azərbaycan  muğamında 
funksionallıq  problemləri” ,  “Muğam–
sonata  qovşağı”   kitabları, “Azərbaycan 
muğamı” monoqrafiyası  musiqi irsimizin 
akademik nəşrinə aid dəyərli əsərlərdəndir. 
Muğamlarımıza müxtəlif aspektlərdən ya-
naşan alim nəzəri-funksional, müqayisəli 
təhlillərə əsaslanan milli təfəkkürü bir tə-
zahürü kimi təqdim edir.  

Alimin 300-dən çox elmi məqaləsi 
respublika və xarici ölkələr mətbuatında, 
Danimarka, Norveç, Sloveniya, Rusiya  
və  digər ölkələrdə impact-factor indeksli 
jurnallarda dərc edilib. O, öz fənnləri üzrə 
müvafiq kursların tədrisi  metodikası, mu-
ğamın lad-intonasiya təhlili vasitələri yara-
dıb. Bütün araşdırmaları musiqişünaslığın  
tədqiqi və təbliği baxımından mühüm əhə-
miyyət daşıyır.   

Rəna Məmmədovanın elmi-təşkila-
ti fəaliyyətlə də bir örnəkdir. Rəhbərlik 
etdiyi şöbədə Azərbaycan incəsənətinin 
türkdilli və digər  xalqların bədii mədəniy-
yəti ilə qarşılıqlı təsir və əlaqələri tədqiq 
olunur. Burada müqayisəli musiqişünaslıq 
sahəsində planlı və sistematik tədqiqat-

lar aparılır. Mədəniyyətimizin səciyyəvi 
xüsusiyyətlərini təcəssüm etdirən musiqi, 
xoreoqrafiya, teatr və digər bədii yaradıcı-
lıq formaları araşdırılır, digər xalqların in-
cəsənəti ilə müqayisəli tədqiq olunur, yeni 
prioritet istiqamətlərə işıq tutulur. Milli 
özünəməxsusluğumuzun aşkar edilməsin-
də məhz ümumtürk kökləri kontekstində 
nəzərdən keçirilir. 

Rəna xanım şöbəyə rəhbərlik etdiyi ilk 
illərdən bilikli gənclərin yetişdirilməsinə, 
peşəkar kadr hazırlığına xüsusi diqqət yeti-
rir. Alimin rəhbərliyi altında 30-a yaxın fəl-
səfə və elmlər doktoru hazırlanıb. Dəyərli 
alim Rusiya Pedaqoji və Sosial Elmlər 
Akademiyasının həqiqi üzvü, Azərbaycan 
Bəstəkarlar İttifaqının İdarə Heyətinin,    
Rəssamlar İttifaqının, Ali Attestasiya Ko-
missiyasının Ekspert Şurasının, Azərbay-
can Zadəganlar  məclisinin, “Simurq” Mə-
dəniyyəti cəmiyyəti Rəyasət Heyətinin, bir 
çox elmi jurnallarının redaksiya heyətinin, 
dissertasiyaların  müdafiəsi  üzrə İxtisas-
laşdırılmış şuraların daimi üzvüdür.  

O, Bakı Humanitar Forumunun, pay-
taxtımızda keçirilən ənənəvi  “Muğam  
aləmi”  Beynəlxalq  simpoziumlarının 
5-nin də iştirakçısı olub, “Türk dövlətləri 
və cəmiyyətlərinin X,  dostluq,  qardaşlıq  
və əməkdaşlıq  qurultayı”nın  nümayəndəsi  
seçilib. Çoxlu mükafatlara layiq görülüb.   

Görkəmli musiqişünas alimi 75 illik 
yubileyi münasibətilə təbrik edir, ona elmi 
yaradıcılıq fəaliyyətində yeni uğurlar arzu 
edirik. 

Rəfiqə AöAKİùİ<(VA ,  
AM(A Memarlıq və İncəsənət 
İnstitutu ictimaiyyətlə əlaqələr 

şöbəsinin müdiri
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